
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  183  Prot. 25747 
in data 26.09.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE  PIANTA ORGANICA PER RICOLLOCAZIONE 

LAVORATIVA DEL  DIPENDENTE  MARIN  ANDREA.  DISPENSA  
DAL SERVIZIO PER INABILITA' ALLE MANSIONI PER MOTIVI DI 
SALUTE.          

 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì ventisei del mese di settembre alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con istanza in data 14/03/2011, acquisita a questo protocollo il 04/04/2011 al n. 
8040, il dipendente Sig. MARIN ANDREA, nato a Mantova il 26/04/1966, residente 
a Mantova, Via Susani n. 4, Operaio, inquadrato nella categoria B1 – posizione 
economica B4, chiedeva la pensione di inabilità ai sensi dell’art. 2, comma 12 della 
legge 8 agosto 1995, n. 335 per infermità non dipendente da causa di servizio per 
la quale si trova nella assoluta e permanente impossibilità di svolgere qualsiasi 
attività lavorativa; 

- con propria comunicazione in data 04/04/2011, prot. 8041, si disponeva di 
sottoporre il suddetto dipendente a visita medico-ospedaliera presso la 
Commissione Medica di Verifica di Milano al fine di stabilire se l’infermità accusata 
dallo stesso consenta o meno l’idoneità al lavoro nelle mansioni cui è adibito, 
oppure determina inabilità assoluta al lavoro con conseguente dispensa del servizio 
per motivi di salute; 

- la suddetta Commissione medica di verifica, con lettera in data 20/07/2011, prot. 
2975/IN, acquisita a questo protocollo in data 04/08/2011, prot. 21130, ha 
trasmesso a questo Ente l’estratto del verbale della suddetta visita; 

- nel suddetto estratto del verbale n. 2975 del 12/07/2011 la Commissione Medica 
ha espresso il seguente giudizio medico.-legale:” Non inabile in modo assoluto e 
permanente allo svolgimento di qualsiasi attività lavorativa. Inabile al lavoro di 
operaio”; 

- attualmente il suddetto dipendente Marin Andrea, avendo superato il periodo di 
comporto per malattia retribuito pari a 18 mesi (540 giorni), ha chiesto di fruire di un 
ulteriore periodo di aspettativa per malattia ai sensi dell’art. 21 del CCNL 
06/07/1995 comma 2, aspettativa concessa con atto n. 540 del 18/06/2011 a 
decorrere dal 20/06/2011; 

 
VISTO che dal verbale risulta che lo stesso è permanentemente non idoneo allo 
svolgimento delle mansioni della qualifica professionale di appartenenza e che lo 
stesso non è, allo stato attuale, permanentemente ed assolutamente inabile a 
qualsiasi lavoro proficuo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 191 del 22/11/2010 con la quale è stata 
rideterminata la dotazione organica del personale; 
 
ACCERTATO che, dopo aver effettuato un’accurata ricognizione dei servizi e del 
personale dell’ente, nell’organico del comune non vi sono posti alternativi per 
impiegare il dipendente in mansioni diverse anche se rientranti tra quelle di un profilo 
professionale di livello inferiore; 
 
CONSIDERATO che l’accertamento della inabilità fisica comporterebbe la cessazione 
ed estinzione del rapporto di lavoro, stante la mancanza di posto alternativo con 
mansioni adatte e che, il dipendente ha maturato, avendo oltre 20 anni di 
contribuzione, il diritto al collocamento in pensione, come previsto nei casi di inabilità 
alla mansione; 
 



 

 

RITENUTO pertanto di procedere, a maggior ragione, dispensando dal servizio per 
inabilità alle mansioni per motivi di salute il dipendente sig. Marin Andrea, avendo lo 
stesso maturato i requisiti minimi per la pensione in tale fattispecie; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
-    l’art. 2, comma 12 della legge 8 agosto 1995 n. 335 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 
- il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001. 
- il  vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni-autonomie 

locali; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 21 settembre 
2011 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del 
Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di dare atto che nella pianta organica del personale del Comune di Curtatone non 
esistono per il dipendente sig. MARIN ANDREA, nato a Mantova il 26/04/1966, 
residente a Mantova, Via Susani n. 4, svolgente mansioni di operaio, posti di lavoro 
vacanti con le caratteristiche necessarie, anche con mansioni inferiori, per poter 
espletare un lavoro proficuo nel rispetto della giudizio espresso dalla Commissione 
Medica di Milano con verbale n. 2975 del 12/07/2011; 

 
2) Di dispensare pertanto dal servizio, ed estinguere il rapporto di lavoro, con il 

dipendente suddetto per inabilità alle mansioni dovuta a motivi di salute dal 
27/09/2011 (ultimo giorno di servizio 26/09/2011); 

 
3) Di demandare al competente Responsabile del Personale che provvederà con 

apposite e successive determinazioni, rispettivamente: 
- ad inoltrare alla sede provinciale dell’INPDAP tutta la documentazione, 

necessaria per la determinazione a favore del suddetto dipendente, del 
trattamento di quiescenza per inabilità, avendo il suddetto già maturato 20 anni 
di servizio; 

- a predisporre, a favore del dipendente di cui trattasi la documentazione relativa 
alla corresponsione del premio di fine servizio; 

- a corrispondere al suddetto dipendente, ai sensi dell’art. 21, comma 4bis, del 
CCNL 6/7/1995, e successive modificazioni ed integrazioni, l’indennità 
sostitutiva del preavviso pari a quattro mensilità avendo un’anzianità di servizio 
oltre i 10 anni; 

- a liquidare le somme spettanti per rateo tredicesima maturata e compenso 
sostitutivo per ferie eventualmente non godute nell’anno 2011;  



 

 

 
 

4) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
 

5) Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
    Il Segretario Generale 
    Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
  

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


